
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 86 del 

13/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “CAMPO DI SALTO OSTACOLI - MANEGGIO COMUNALE – LAVORI DI 
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA, DISMISSIONE AMIANTO E 
REALIZZAZIONE NUOVO MANTO DI COPERTURA”  DELL’IMPORTO DI € 
400.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ADEGUATO AL D.LGS. 
50/2016.

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
-       Con determina dirigenziale n. 1184 del 11/09/2013 è stato conferito l’incarico della 
progettazione esecutiva e della direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi all’ing. 
Giuseppe Corallo al geom. Giovanni Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono;

-          Con determina dirigenziale n° 1185 del 11/09/2013 è stato conferito,  all’ing.  Michele 
Scarpulla, l’incarico per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 93, comma 6, e 
112, comma 5, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – (Nuovo Codice degli Appalti), 
secondo  le  modalità  indicate  dagli  artt.  45,  46,  47,  48  e  49  del  DECRETO  DEL 
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 5 0TT0BRE 2010 N.  207, Regolamento  di  
esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
-          con determina dirigenziale n° 1405 del 10/10/2013 il progetto è stato approvato in 
linea amministrativa;
-          in data 21/01/2014 il Servizio 7° del Dipartimento Regionale Tecnico ha avanzato dei 
rilievi sul progetto esecutivo già approvato; 
-          con determina dirigenziale n° 1268 del 10/07/2014 il progetto esecutivo, modificato in 
seguito ai rilievi del Dipartimento Regionale Tecnico, è stato riapprovato in linea 
amministrativa;
-          con nota prot. 1498 del 27/01/2017, l’Assessorato Regionale dello Sport e dello 
Spettacolo ha comunicato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 
18/01/2017, il progetto è stato inserito nell’”Elenco degli interventi finanziati a valere su 

Pagina 1/3



risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia", ed ha richiesto il progetto cantierabile al fine 
dell’emissione del decreto di finanziamento;
-          in data 17/03/2017 i progettisti incaricati hanno trasmesso il progetto cantierabile 
aggiornamento al nuovo codice degli appalti, D.Lgs. 50/2016;
-          in data 24/03/2017, il progetto esecutivo aggiornato al D.Lgs. 50/2016, è stato 
verificato ai sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016);
-          in data 27/03/2017 il progetto esecutivo aggiornato è stato validato ai sensi del comma 
8 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;
-          in data 27/03/2017 il progetto esecutivo aggiornato è stato approvato in linea tecnica 
dal R.U.P., ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011;

  Visti:
-        Il verbale di verifica  del progetto esecutivo aggiornato del 24/03/2017;
-        il verbale di validazione del progetto esecutivo aggiornato del  27/03/2017;
-        la relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica da parte del R.U.P. del del progetto 

esecutivo aggiornato del  27/03/2017;
Considerato che,  ai  fini dell’emissione del decreto di finanziamento con le risorse del  FSC 
2014-2020 "Patto per la Sicilia, è necessario trasmettere, l’Assessorato Regionale dello Sport e 
dello Spettacolo, il progetto cantierabile munito delle approvazioni tecnica ed amministrativa;
Ritenuto di procedere alla riapprovazione amministrativa del progetto esecutivo, al fine di poter 
consentire, all’Assessorato Regionale dello Sport e dello Spettacolo, l’emissione del decreto di 
finanziamento;
Considerato che il progetto è previsto nel D.U.P. 2017-2019 in corso di approvazione; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune,

D E T E R M I N A
1)   Riapprovare  il  progetto  esecutivo  dei  Lavori  di  “CAMPO DI SALTO OSTACOLI - 

MANEGGIO  COMUNALE  –  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN 
SICUREZZA, DISMISSIONE AMIANTO E REALIZZAZIONE NUOVO MANTO DI 
COPERTURA”,  adeguato al Decreto Legislativo 18/04/2016 n° 50, che prevede una spesa 
complessiva di € 400.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO
1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA           € 314.500,00 
2 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso          €   24.702,80 
3 A2 - 0neri da interferenza  € -   

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA          € 289.797,20 
COSTO MANODOPERA  € 99.635,60 
B)SOMME A DISPOSIZIONE 

4 B1 Iva 22% su € 314.500,00  € 69.190,00 
5 B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016       €   6.290,00 
6 B3 - Imprevisti ed arrotondamenti< 10%  €   5.270,00 
7 B4 Assicurazione progettisti  €   1.500,00 
8 B5- Oneri Conferimento in Discarica  €   3.000,00 
9 B6 -Versamento aurotità vigilanza (MAV)  €      250,00 

         € 85.500,00            €   85.500,00 
TOTALE PROGETTO                    € 400.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: a) Relazione Generale, b) Relazione specialistica rimozione 
lastre  di  cemento-amianto,   b1)  Relazione  specialistica  sostituzione  elementi  strutturali  in 
acciaio,  c)  Analisi  Prezzi,  d)  Elenco prezzi,  e)  Computo  metrico,   f)  Quadro  economico,  g) 
quadro incidenza della manodopera,  h) Cronoprogramma lavori, i) Capitolato Speciale appalto, 
j) schema di contratto, k) Piano di manutenzione e  n° 10 tavole grafiche;
2)   Dare atto che il progetto è stato inserito nell’Elenco degli interventi finanziati a valere su  

risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia" e che la presente approvazione amministrativa 
dello stesso è necessaria ai fini dell’emissione del decreto di finanziamento; 

Pagina 2/3



3)   Dare  atto  che il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  spesa  e  che  la 
determinazione a contrarre, con il relativo impegno spesa, sarà approvata successivamente al 
finanziamento definitivo dell’intervento;

 

Ragusa,  08/05/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

